M.A. III Semester एम.ए.तृतीय सेमेस्टर					
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान				
Paper प्रश्नपत्र	I प्रथम				
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	International Law अंतर्राष्ट्रीय कानून				
	Core				
Max.Marks/अधिकतम अंक	Theory/सैद्धांतिक Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन Credit				
50	40	10	5		

Unit-1	Origin and Development of International Law. Meaning, Nature, Scope and Sources of International Law.
इकाई–1	अंतर्राष्ट्रीय कानून की उत्पत्ति और विकास, अंतर्राष्ट्रीय कानून का अर्थ, प्रकृति, क्षेत्र और स्रोत।
Unit-2	Relationship Between International Law and National Law. Codification and Progressive Development of International Law.
इकाई-2	अंतर्राष्ट्रीय कानून और राष्ट्रीय कानून में संबंध, संहिताकरण और अंतर्राष्ट्रीय कानून का प्रगतिशील विकास।
Unit-3	International Legal Principles: Recognition, Equality, Law of Sea, Diplomatic Immunities and Privileges, Extradition.
इकाई-3	अंतर्राष्ट्रीय कानूनी सिद्धांत : मान्यता, समानता, समुद्री कानून, राजनयिक उन्मुक्तियां और विशेषाधिकार, प्रत्यर्पण।
Unit -4	Law of Neutrality, Rights and Duties of Neutral Powers, Violations of Neutrality
इकाई–4	तटस्थता का नियम, तटस्थ शक्तियों के अधिकार और कर्त्तव्य, तटस्थता का उल्लंघन।
Unit-5	Laws of Air, Land and Sea Warfare, Treatment of Prisoners of War, 1949 Geneva Convention.
इकाई–5	हवाई नियम : भूमि और समुद्री युद्ध , युद्ध बंदियों के साथ व्यवहार, 1949 जेनेवा सम्मेलन।

M.A. III Semester एम.ए.तृतीय सेमेस्टर				
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान			
Paper प्रश्नपत्र	II द्वितीय			
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	Indian Foriegn Policy भारतीय विदेश नीति			
	Core			
Max.Marks/अधिकतम अंक	Theory/सैद्धांतिक Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन Credit			
50	40	10	5	

Unit-1	Foreign Policy: Meaning, Nature and Determinants, Determinants of Indian foreign policy: Internal and External, Principles and Objectives of Indian Foreign Policy.
इकाई—1	विदेश नीति : अर्थ, प्रकृति और निर्धारक तत्व, भारत की विदेश नीति के निर्धारक तत्व : आंतरिक और बाहरी, भारत की विदेश नीति के सिद्धांत और उद्देश्य।
Unit-2	India and the USA, India and Russia, India and China
इकाई—2	भारत और संयुक्त राज्य अमेरिका, भारत और रूस, भारत और चीन।
Unit-3	India and Pakistan, India and Bangladesh, India and Srilanka
इकाई–3	भारत और पाकिस्तान, भारत और बांग्लादेश, भारत और श्रीलंका ।
Unit -4	India and Nepal, India and Bhutan, SAARC and India
इकाई–4	भारत और नेपाल, भारत और भूटान, दक्षेस और भारत।
Unit-5	India and The UNO, India and Nuclear Disarmament, Challenges before Indian Foreign Policy in 21 st Century.
इकाई–5	भारत और संयुक्त राष्ट्र संघ, भारत और परमाणु निशस्त्रीकरण, 21वीं सदी में भारतीय विदेश नीति के समक्ष चुनौतियां।

M.A. III Semester एम.ए.तृतीय सेमेस्टर					
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान				
Paper प्रश्नपत्र	III तृतीय				
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	Comparative Politics तुलनात्मक राजनीति				
Core Elective					
Max.Marks/अधिकतम अंक	Theory/सैद्धांतिक Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन Credit				
50	40	10	5		

Unit -1	Comparative Politics: Meaning, Nature and Scope. Comparative Politics: Evolution. Comparative Politics: Traditional and Modern Perspectives. Comparative Politics- Behavioral Frame Work.
इकाई–1	तुलनात्मक राजनीति : अर्थ, प्रकृति और क्षेत्र। तुलनात्मक राजनीति : विकास। तुलनात्मक राजनीति : परम्परागत और आधुनिक परिप्रेक्ष्य। तुलनात्मक राजनीति : व्यावहारवादी रूपरेखा।
Unit-2	Political System Approach and Analysis (David Easton), Structural Functional Approach and Analysis (G.A. Almond and G.B. Powell)
इकाई-2	राजनीतिक व्यवस्था उपागम और विश्लेषण डेविड ईस्टन, संरचनात्मक प्रकार्यात्मक उपागम और विश्लेषण जी. ए. आमण्ड और जी.बी. पावेल
Unit -3	Political Development Approach and Analysis (Views of Lucian Pie, Huntington, Almond and Organsi), Political Modernization, Political Culture.
इकाई–3	राजनीतिक विकास उपागम और विश्लेषण लुसियन पाई, हंटिग्टन, आमण्ड और आर्गेन्सी, राजनीतिक आधुनिकीकरण, राजनीतिक संस्कृति
Unit -4	Marxian Approach to Political Analysis, Critical Evaluation of Marxist Approach and Behavioral Approach vs. Gandhian Approach
इकाई–4	राजनीतिक विश्लेषण का मार्क्सवादी उपागम, मार्क्सवादी उपागम और व्यवहारवादी उपागम का आलोचनात्मक परीक्षण बनाम गांधीवादी उपागम।
Unit-5	Political Ethics (Views of Pareto, Mosca, Miachels, Laswell). Political Socialization (Views of Apter, Almond, Powell) Political Participation and Political Recruitment (Views of Apter, Almond, Powell). Political Communication (Views of Norbert Wiener and Karl W. Deutsch)
इकाई—5	राजनीतिक नैतिकता परेटो, मोस्का, माईकल, लॉसवेल के विचार राजनीतिक समाजीकरण एप्टर, आमण्ड, पावेल के विचार राजनीतिक सहभागिता और राजनीतिक भर्ती एप्टर, आमण्ड, पावेल के विचार राजनीतिक संचार नार्बट वीनर, कार्ल डब्ल्यू ड्यूच

M.A. III Semester एम.ए.तृतीय सेमेस्टर				
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान			
Paper प्रश्नपत्र	III तृतीय			
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	Local Government स्थानीय सरकार			
	Core Elective			
Max.Marks/अधिकतम अंक	Theory/सैद्धांतिक Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन Credit			
50	40	10	5	

Unit-1	Nature, Scope and Importance of Local Administrations, Evolution of Local Government in Independent India, Balwant Roy Mehta and Ashok Mehta Committee Reports, 73 rd and 74 th Amendment Acts Recommendations.
इकाई—1	स्थानीय प्रशासन की प्रकृति, क्षेत्र और महत्व, स्वतंत्र भारत में स्थानीय सरकार का विकास, बलवंत राय मेहता और अशोक मेहता समिति का प्रतिवेदन, 73वें और 74वें संशोधन अधिनियम की अनुशंसाएं।
Unit-2	Organization, Structure and Functions of Rural Local Government. Village Panchayat, Panchayat Samiti, Zila Parishad, Local Finance.
इकाई—2	ग्रामीण स्थानीय सरकार का संगठन, ढांचा और कार्य। ग्रामीण पंचायत, पंचायत समिति, जिला परिषद्, स्थानीय वित्त।
Unit-3	Organization, Structure and Functions of Urban Local Government. Municipal Corporation, Municipality, Town Panchayat, Township, Cantonment, Notified Area Committee.
इकाई-3	शहरी स्थानीय सरकार का संगठन, ढांचा और कार्य। नगरनिगम, नगर पालिका, नगर पंचायत, टाउनशिप, छावनी क्षेत्र, अधिसूचित क्षेत्र समिति।
Unit -4	Rural and Urban Development Programmes, Community Development Programmes, Employment and Poverty Alleviation Programmes, Urban Development Schemes, Housing, Water Supply and Sanitation Schemes.
इकाई—4	ग्रामीण और शहरी विकास कार्यक्रम, सामुदायिक विकास कार्यक्रम, रोजगार और गरीबी उन्मूलन कार्यक्रम, शहरी विकास योजनाएं, गृह निर्माण, जल प्रदाय और स्वच्छता योजनाएं।
Unit-5	Role of District Collector in Local Government Administration. Role of DRDA, Control and Supervision over Local Bodies, State and District.
इकाई—5	स्थानीय प्रशासन में जिलाधीश की भूमिका, जिला ग्रामीण विकास अभिकरण। राज्य और जिले का स्थानीय निकायों पर नियंत्रण एवं पर्यवेक्षण

M.A. III Semester एम.ए.तृतीय सेमेस्टर				
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान			
Paper प्रश्नपत्र	III तृतीय			
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	Women and Political Participation महिलाएं और राजनीतिक सहभागिता			
	Core Elective			
Max.Marks/अधिकतम अंक	Theory/सैद्धांतिक Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन Credit			
50	40	10	5	

Unit -1	Women's Studies: Evolution, Nature, Scope and significance. Women's Studies and Political Science: Interrelationship.
इकाई—1	महिला अध्ययन ः विकास, प्रकृति, क्षेत्र और महत्व। महिला अध्ययन और राजनीति विज्ञान ः अंर्तसंबंध।
Unit-2	Theoretical Perspectives: 1. Individualist Feminism 2. Socialist Feminism 3. Radical Feminism
इकाई–2	सैद्धांतिक परिप्रेक्ष्य 1.वैयक्तिक नारीवाद 2. सामाजिक नारीवाद 3. उग्र नारीवाद
Unit -3	Status of Women and Determinants 1. Status of Women: Low Sex Ratio; Gender Development Index; Gender Empowerment Measurement. 2. Socio – Economic Determinants of Women's Status 3. Political Determinants: Constitution and Laws; Plans and Policies; Programmes and Administrative institutions
इकाई-3	महिला की स्थिति एवं निर्धारक तत्व 1. महिलाओं की स्थिति : कम लिंगांनुपात, लैंगिक विकास सूचकांक, लैंगिक सशक्तिकरण मापक 2 महिलाओं की स्थिति के सामाजिक— आर्थिक निर्धारक तत्व 3. राजीनतिक निर्धारक तत्व : संविधान और कानून, योजना और नीतियां, कार्यक्रम और प्रशासकीय संस्थाएं
Unit -4	Women and Political Process 1. Women and Political Parties, Organizations and Leadership 2. Women in electoral process: Voting behaviour; problems in representation 3. Reservation in Local self govt.; the reservation debate.
इकाई–4	महिलाएं और राजनीतिक प्रक्रिया 1.महिलाएं और राजनीतिक दल, संगठन और नेतृत्व 2.निर्वाचन प्रक्रिया में महिलाएं : मतदान व्यवहार, प्रतिनिधित्व में समस्याएं 3.स्थानीय स्वशासन में आरक्षण , आरक्षण वाद विवाद
Unit-5	Women's Movement: 1. Women's Role in Social Reform and Nationalist Movements

	 Episodes and Issues in Women's Movement in Independent India. International Women's Movement: ILO and UNO on women's issues; Beijing Declaration and Platform of Action.
इकाई—5	महिला आंदोलन 1.सामाजिक सुधार और राष्ट्रीय आंदोलन में महिलाओं की भूमिका 2. स्वतंत्र भारत में महिला आंदोलन के प्रकरण और मुद्दे 3.अंतर्राष्ट्रीय महिला आंदोलन : महिलाओं के मुद्दों पर अंतर्राष्ट्रीय श्रम संघ और संयुक्त राष्ट्रसंघ, बीजिंग घोषणा और कार्यवाही का मंच

M.A. III Semester एम.ए.तृतीय सेमेस्टर				
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान			
Paper प्रश्नपत्र	IV चतुर्थ			
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	Citizen and Civic Awareness			
	Open Elective			
Max.Marks/अधिकतम अंक	Theory/सैद्धांतिक Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन Credit			
50	40	10	5	

Unit-1 Need for Political Education- Citizen Obligation under Indian Constitution, Citizenship training, Political Culture. इकाई—1 राजनीतिक शिक्षा के लिए आवश्यक — भारतीय संविधान के तहत नागरिक दायित्व, नागरिकता प्रशिक्षण, राजनीतिक संस्कृति । Unit-2 Procedural Aspects of Political Goods and Services and their delivery: Welfare Programmes, Applying for Ration Card, Birth and Death Certificates, Voter Registration, Voter Identity Card, PAN Card, Enrolling Membership for Central and State Government Programme, Employment Registration, A Critical Appraisal of the State of Political Goods & Services and their delivery. Consumer Forum and its uses for citizens, Redressing of Citizen Grievances. इकाई—2 राजनीतिक वस्तुओं और सेवाओं के वितरण का प्रक्रियात्मक पक्ष : कल्याणकारी कार्यक्रम, राशन कार्ड के लिए आवेदन, जन्म और मृत्यु प्रमाण पत्र, मतदाता पंजीकरण, मतदाता पंजीकम, राशन कार्ड के लिए आवेदन, जन्म और मृत्यु प्रमाण पत्र, मतदाता पंजीकरण, मतदाता पंजीवम, राजनीतिक वस्तुओं और सेवाओं एवं उनके वितरण का आलोचनात्मक मृत्यांकन। नागरिकों के लिये उपभोक्ता मंच और उसका उपयोग, नागरिक शिकायतों का निवारण। Unit-3 Citizens Charter- Meaning and Origin, Need for Citizen Charter: E- Governance, Delivery of Services. इकाई—3 नागरिक चार्टर — अर्थ और उत्पत्ति, नागरिक चार्टर के लिए आवश्यक : ई—प्रशासन, सेवाओं का वितरण। Unit-4 Meaning, Significance, Dimensions, Organization and Functions of NGO, Regulatory Mechanism at Central and State level Government over NGOs, Sources of Finances of NGOs, Expenditure, Account and Audit of NGOs, Self Help Group and Women Empowerment. इकाई—4 प्तजीओं का अर्थ, महत्त, आयाम, संगठन और कार्य, एनजीओ पर कन्दीय और राज्य स्तरीय सरकार नियामक तंत्र, एनजीओ के वित्तय स्रोत, खर्च, एनजीओ का लेखा और लेखा परीक्षण, स्व सहायता समृह और महिला सशक्तिकरण। Right to Information Act 2005. Right to Education and Employment—MGNREGA—Entrepreneurship.		
Unit-2 Procedural Aspects of Political Goods and Services and their delivery: Welfare Programmes, Applying for Ration Card, Birth and Death Certificates, Voter Registration, Voter Identity Card, PAN Card, Enrolling Membership for Central and State Government Programme, Employment Registration, A Critical Appraisal of the State of Political Goods & Services and their delivery. Consumer Forum and its uses for citizens, Redressing of Citizen Grievances. इकाई—2 इकाई—2 राजनीतिक वस्तुओं और सेवाओं के वितरण का प्रक्रियात्मक पक्ष : कल्याणकारी कार्यक्रम, राशन कार्ड के लिए आवेदन, जन्म और मृत्यु प्रमाण पन्न, मतदाता पंजीकरण, मतदाता पहचान पन्न, पेन कार्ड, केन्द्र और राज्य सरकार के कार्यक्रम के लिए सदस्यता नामांकन, रोजगार पंजीयन, राजनीतिक वस्तुओं और सेवाओं एवं उनके वितरण का आलोचनात्मक मूल्यांकन। नागरिकों के लिये उपमोक्ता मंच और उसका उपयोग, नागरिक शिकायतों का निवारण। Unit-3 Citizens Charter- Meaning and Origin, Need for Citizen Charter: E- Governance, Delivery of Services. इकाई—3 नागरिक चार्टर — अर्थ और उत्पत्ति, नागरिक चार्टर के लिए आवश्यक : ई—प्रशासन, सेवाओं का वितरण। Unit-4 Meaning, Significance, Dimensions, Organization and Functions of NGO, Regulatory Mechanism at Central and State level Government over NGOs, Sources of Finances of NGOs, Expenditure, Account and Audit of NGOs, Self Help Group and Women Empowerment. इकाई—4 एनजीओ का अर्थ, महत्व, आयाम, संगठन और कार्य, एनजीओ पर केन्द्रीय और राज्य स्तरीय सरकार नियामक तंत्र, एनजीओ के वित्तय स्रोत, खर्च, एनजीओ का लेखा और लेखा परीक्षण, स्व सहायता समूह और महिला सशक्तिकरण। Right to Information Act 2005. Right to Education and Employment—MGNREGA—Entrepreneurship.	Unit-1	
Programmes, Applying for Ration Card, Birth and Death Certificates, Voter Registration, Voter Identity Card, PAN Card, Enrolling Membership for Central and State Government Programme, Employment Registration, A Critical Appraisal of the State of Political Goods & Services and their delivery. Consumer Forum and its uses for citizens, Redressing of Citizen Grievances. इकाई—2 राजनीतिक वस्तुओं और सेवाओं के वितरण का प्रक्रियात्मक पक्ष : कल्याणकारी कार्यक्रम, राशन कार्ड के लिए आवेदन, जन्म और मृत्यु प्रमाण पत्र, मतदाता पंजीकरण, मतदाता पहचान पत्र, पेन कार्ड, केन्द्र और राज्य सरकार के कार्यक्रम के लिए सदस्यता नामांकन, रोजगार पंजीयन, राजनीतिक वस्तुओं और सेवाओं एवं उनके वितरण का आलोचनात्मक मृल्यांकन। नागरिकों के लिये उपभोक्ता मंच और उसका उपयोग, नागरिक शिकायतों का निवारण। Unit-3 Citizens Charter- Meaning and Origin, Need for Citizen Charter: E- Governance, Delivery of Services. इकाई—3 नागरिक चार्टर — अर्थ और उत्पत्ति, नागरिक चार्टर के लिए आवश्यक : ई—प्रशासन, सेवाओं का वितरण। Unit-4 Meaning, Significance, Dimensions, Organization and Functions of NGO, Regulatory Mechanism at Central and State level Government over NGOs, Sources of Finances of NGOs, Expenditure, Account and Audit of NGOs, Self Help Group and Women Empowerment. इकाई—4 एनजीओ का अर्थ, महत्व, आयाम, संगठन और कार्य, एनजीओ पर केन्द्रीय और राज्य स्तरीय सरकार नियामक तंत्र, एनजीओ के वित्तिय स्नोत, खर्च, एनजीओ का लेखा और लेखा परीक्षण, स्व सहायता समूह और महिला सशक्तिकरण। Unit5 Right to Information Act 2005. Right to Education and Employment—MGNREGA—Entrepreneurship.	इकाई—1	· ·
लिए आवेदन, जन्म और मृत्यु प्रमाण पत्र, मतदाता पंजीकरण, मतदाता पहचान पत्र, पेन कार्ड, केन्द्र और राज्य सरकार के कार्यक्रम के लिए सदस्यता नामांकन, रोजगार पंजीयन, राजनीतिक वस्तुओं और सेवाओं एवं उनके वितरण का आलोचनात्मक मृल्यांकन। नागरिकों के लिये उपभोक्ता मंच और उसका उपयोग, नागरिक शिकायतों का निवारण। Unit-3 Citizens Charter- Meaning and Origin, Need for Citizen Charter: E- Governance, Delivery of Services. इकाई—3 नागरिक चार्टर — अर्थ और उत्पत्ति, नागरिक चार्टर के लिए आवश्यक : ई—प्रशासन, सेवाओं का वितरण। Unit-4 Meaning, Significance, Dimensions, Organization and Functions of NGO, Regulatory Mechanism at Central and State level Government over NGOs, Sources of Finances of NGOs, Expenditure, Account and Audit of NGOs, Self Help Group and Women Empowerment. इकाई—4 एनजीओ का अर्थ, महत्व, आयाम, संगठन और कार्य, एनजीओ पर केन्द्रीय और राज्य स्तरीय सरकार नियामक तंत्र, एनजीओ के वित्तिय स्रोत, खर्च, एनजीओ का लेखा और लेखा परीक्षण, स्व सहायता समूह और महिला सशक्तिकरण। Unit5 Right to Information Act 2005. Right to Education and Employment—MGNREGA—Entrepreneurship.	Unit-2	Programmes, Applying for Ration Card, Birth and Death Certificates, Voter Registration, Voter Identity Card, PAN Card, Enrolling Membership for Central and State Government Programme, Employment Registration, A Critical Appraisal of the State of Political Goods & Services and their delivery. Consumer Forum and its uses
Delivery of Services. इकाई—3 नागरिक चार्टर — अर्थ और उत्पत्ति, नागरिक चार्टर के लिए आवश्यक : ई—प्रशासन, सेवाओं का वितरण। Unit -4 Meaning, Significance, Dimensions, Organization and Functions of NGO, Regulatory Mechanism at Central and State level Government over NGOs, Sources of Finances of NGOs, Expenditure, Account and Audit of NGOs, Self Help Group and Women Empowerment. इकाई—4 एनजीओ का अर्थ, महत्व, आयाम, संगठन और कार्य, एनजीओ पर केन्द्रीय और राज्य स्तरीय सरकार नियामक तंत्र, एनजीओ के वित्तिय स्रोत, खर्च, एनजीओ का लेखा और लेखा परीक्षण, स्व सहायता समूह और महिला सशक्तिकरण। Unit5 Right to Information Act 2005. Right to Education and Employment—MGNREGA—Entrepreneurship.	इकाई-2	लिए आवेदन, जन्म और मृत्यु प्रमाण पत्र, मतदाता पंजीकरण, मतदाता पहचान पत्र, पेन कार्ड, केन्द्र और राज्य सरकार के कार्यक्रम के लिए सदस्यता नामांकन, रोजगार पंजीयन, राजनीतिक वस्तुओं और सेवाओं एवं उनके वितरण का आलोचनात्मक मूल्यांकन। नागरिकों के लिये उपमोक्ता मंच और उसका
Unit -4 Meaning, Significance, Dimensions, Organization and Functions of NGO, Regulatory Mechanism at Central and State level Government over NGOs, Sources of Finances of NGOs, Expenditure, Account and Audit of NGOs, Self Help Group and Women Empowerment. इकाई—4 एनजीओ का अर्थ, महत्व, आयाम, संगठन और कार्य, एनजीओ पर केन्द्रीय और राज्य स्तरीय सरकार नियामक तंत्र, एनजीओ के वित्तिय स्रोत, खर्च, एनजीओ का लेखा और लेखा परीक्षण, स्व सहायता समूह और महिला सशक्तिकरण। Unit5 Right to Information Act 2005. Right to Education and Employment—MGNREGA—Entrepreneurship.	Unit-3	
Regulatory Mechanism at Central and State level Government over NGOs, Sources of Finances of NGOs, Expenditure, Account and Audit of NGOs, Self Help Group and Women Empowerment. इकाई—4 एनजीओ का अर्थ, महत्व, आयाम, संगठन और कार्य, एनजीओ पर केन्द्रीय और राज्य स्तरीय सरकार नियामक तंत्र, एनजीओ के वित्तिय स्रोत, खर्च, एनजीओ का लेखा और लेखा परीक्षण, स्व सहायता समूह और महिला सशक्तिकरण। Unit5 Right to Information Act 2005. Right to Education and Employment—MGNREGA—Entrepreneurship.	इकाई-3	
नियामक तंत्र, एनजीओ के वित्तिय स्रोत, खर्च, एनजीओ का लेखा और लेखा परीक्षण, स्व सहायता समूह और महिला सशक्तिकरण। Unit5 Right to Information Act 2005. Right to Education and Employment–MGNREGA–Entrepreneurship.	Unit -4	Regulatory Mechanism at Central and State level Government over NGOs, Sources of Finances of NGOs, Expenditure, Account and Audit of NGOs, Self Help
Entrepreneurship.	इकाई—4	नियामक तंत्र, एनजीओ के वित्तिय स्रोत, खर्च, एनजीओ का लेखा और लेखा परीक्षण, स्व सहायता
इकाई—5 सूचना का अधिकार अधिनियम 2005, रोजगार और शिक्षा का अधिकार —मनरेगा— उद्यमिता।	Unit5	
_ ~	इकाई–5	सूचना का अधिकार अधिनियम 2005, रोजगार और शिक्षा का अधिकार —मनरेगा— उद्यमिता।